parte de las cosechas que sustentaban la economía de 
la Isla —café, azúcar y tabaco— quedaron destruidas. 

Huracán  
San Ciprián,  

1932 

  

Este huracán azotó la Isla un año después del paso del 
Huracán San Nicolás (septiembre de 1931), cuando la 
economía todavía se estaba recuperando. Doscientas 
veinticinco (225) personas perdieron la vida. 

Huracán  
Donna,  

1960 

Este huracán pasó 100 millas al norte de San Juan. No 
obstante, las fuertes lluvias causaron inundaciones y 

4 Información obtenida del Plan de Mitigación de Riesgos de Puerto Rico de 2016. Consultado bajo el nombre de archivo 
“Puerto Rico Plan de Mitigación-Aprobado 02/08/2016” en: https://recovery.pr/en/document-library. (última visita, 31 
de enero de 2024). 

https://recovery.pr/en/document-library

  dejaron un saldo de ciento siete (107) personas 
fallecidas en el Municipio de Humacao. 

Depresión 
tropical,  

1970 

  

Esta depresión se mantuvo estacionaria sobre la Isla del 
5 al 10 de octubre de 1970. La depresión causó 
inundaciones generalizadas que condujeron a 
Declaraciones Presidenciales de Desastre en sesenta

[...]

Se emitió 
una Declaración de Desastre que abarcó 
sesenta y siete (67) municipios. 

Huracán Georges,  
1998 

Los vientos de 110 mph del huracán defoliaron 
las zonas agrícolas. Alrededor del sesenta por 
ciento (60%) de la producción avícola se 
perdió, y treinta y seis mil (36,000) empleos 
agrícolas se vieron afectados. Las fuertes 
lluvias y vientos causaron $45 millones en 
daños a las carreteras. Los vientos defoliaron y 
arrancaron de raíz un sinnúmero de árboles en 
áreas boscosas, lo que provocó la acumulación 
de escombros de vegetación, principalmente

[...]

Al igual que las otras características sociales evaluadas, el estatus familiar no 
muestra un patrón distintivo de concentración en Puerto Rico. Solo veintiocho 
sectores censales (28) tenían cuarenta por ciento (40%) o más hogares con 
niños. Sin embargo, otros ciento veintinueve (129) sectores censales tenían un 
treinta por ciento (30%) o más de hogares con niños. 

Figura 27 - Mapa de Puerto Rico identificando el porcentaje de Hogares con niños menores de 18 años 
en el área MID por sección censal. Recurso: U.S. Census ACS: 5-year (2018-2022) Estimate- Table DP05.